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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace, která

umožňuje řízení systému pro kontrolu jeřábové dráhy v online vývojovém

prostředí MIT App Inventor 2. Zařízení se zakládá na jednodeskovém

počítači Arduino, ke kterému byla připojena veškerá periferie. Dále zde je

popsán postup, jakým je možné externí součástky napájet a jak je lze

ovládat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kontrola jeřábové drahý, Arduino, Arduino IDE, App Inventor,

Android aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with creating an application for mobile

phones, which enables managing a system for testing crane ways in online

development environment MIT App Inventor 2. Device is based on a single-

board computer Arduino, to which all the periphery is connected. There is a

description of a method, which allows to connect different parts, and how to

manage them.

KEYWORDS

Crane way test, Arduino, Arduino IDE, App Inventor, Android

software
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 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci, která by umožnila

řízení systému pro kontrolu jeřábové dráhy. Navzdory globální modernizaci

přístrojového vybavení, stále hraje hlavní úlohu při měření lidský faktor. Pohyb

měřického a technického personálu po nadzemní jeřábové dráze představuje

bezpečnostní riziko spojené s prací ve výškách [1].

Snahou této bakalářské práce je navrhnout jednu z možností, jak zefektivnit

měřický proces a zvýšit bezpečnost měřického personálu. Je třeba vzít v úvahu, že

tato práce nepojednává o charakteristikách přesností sestaveného zařízení, nýbrž se

zajímá o způsob, kterým se dá zařízení ovládat.

V osnově celého projektu leží vývojová deska Arduino Uno, která řídí dva

krokové motory pomocí driverů. Jeden krokový motor zajištuje pohyb zařízení,

druhý krokový motor zaručuje otáčení odrazného hranolu. K Arduino je připojen

Bluetooth modul díky čemu zařízení dokáže komunikovat s mobilním telefonem

(viz obr. 1).

Obrázek 1: Základní připojovací schéma
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Ovládaní zařízení je realizováno ve dvou částech. Za prvé bylo třeba napsat

program tzv. skicu, která v podstatě je řídícím programem celého systému. Tento

krok je nedílnou součástí při práci s Arduino a periferii. Za druhé v online

vývojovém prostředí MIT App Inventor 2 byla vytvořena mobilní aplikace, díky

které ovládání zařízení je uživatelsky přístupné. Toto vývojové prostředí jsem

vybrala, protože program lze sestavovat z přeprogramovaných bloků, což ušetří čas.

Další výhodou tohoto prostředí je možnost okamžitého náhledu na aplikaci

v průběhu tvorby.

Tato práce je rozdělená do čtyř částí. V první části se seznámíme

s komponenty, kterými je zařízení tvořeno. Následně se seznámíme s Arduino IDE

a projdeme základními kroky kódu. Ve třetí části si povíme, jak byla tvořená

aplikace ve vývojovém prostředí MIT App Inventor a nakonec čtenář bude

obeznámený s dokumentací aplikace.
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I KOMPONENTY

1 Arduino

Již léta je Arduino fenoménem na trhu. Samo o sobě nepřináší nic

nového, přesto je mnohem populárnější než řešení, která existují desítky let.

Arduino je tedy výjimečný tím, že se člověk dokáže prostřednictvím

jednoduchého a srozumitelného vývojového prostředí dostat k programování

mikroprocesoru bez nutnosti studovat složitou architekturu a logiku

programování celého systému [2].

1.1 Vývojová deska

V dnešní době se na trhu objevuje celá řada více či méně vhodných

vývojových desek. Pro tento projekt byla zvolena vývojová deska Arduino

Uno (viz obr. 2), která současně je nejčastěji používaným typem. Je plně

dostačující pro jednoduché zapojení a zkoušení nenáročných modulů. Mezi

její výhody patří příznivá cena, přítomnost napájecího konektoru, USB port,

dostačující počet pinů (14 digitálních vstupně výstupních a 6 analogových

vstupních, které lze použit taky jako digitální) a dostačující velikost flash

paměti (32 kB). Arduino Uno pracuje na procesoru ATmega328 od firmy

Atmel [3].

Obrázek 2: Vývojová deska Arduino Uno
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Nyní detailně prozkoumáme tuto desku [2]:

1) Resetovací tlačítko – použijeme ho, pokud chceme program spustit

od začátku.

2) USB konektor – slouží k napájení, pro tvorbu sériové komunikace nebo

pro nahrání kódu na desku.

3) Napájecí konektor – využijeme ho v případě, že Arduino nechceme

napájet přes USB.

4) ICSP hlavice – slouží pro externí programování USB – sériového

převodníku.

5) USB – sériový převodník – se stará o komunikaci mezi hlavním čipem

a PC.

6) Indikační LED dioda L – je připojena k výstupu číslo 13 a proto se s ní

dá vyzkoušet blikání bez připojené externí LED diody.

7) Indikační LED diody Rx a Tx – blikají, pokud probíhá komunikace

přes sériovou linku.

8) Hlavní čip desky.

9) Indikační LED dioda ON – svítí, když je připojeno napájení.

10) ICSP hlavice – slouží pro externí programování hlavního čipu.

11) Digitální piny – slouží k připojení různých periferií.

12) Převážně napájecí výstupy Arduina.

13) Analogové vstupy – složí k připojení vodičů nebo je lze využít jako

digitální vstupy a výstupy.

2 Periferie

Je zřejmé, že mikrokontrolér sám o sobě nemá praktický přínos. Až po

jeho propojení s externími periferiemi začne vystupovat jako inteligentní

zařízení. Mikrokontrolér načítá informace získané z externích modulů, které

následně zpracuje podle definované logiky a přepošle na požadovaný výstup.

Další interpretace výsledků je záležitostí uživatele [1].
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2.1 Bluetooth modul HC-05

Pro navázaní bezdrátové komunikace mezi mobilním telefonem

a Arduino deskou byl použit Bluetooth modul HC-05. Tento modul obsahuje

Bluetooth verze 2.0 a komunikuje s Arduinem pomocí sériové linky výchozí

rychlostí 9600 baudů. Dosah, vzhledem k malému rozměru antény, je

omezen na 10 metrů. Bluetooth modul vyžaduje napájecí napětí v rozsahu

3,3 až 6V [3].

Modul HC-05 funguje v režimech Master (z angl. nadřízený) a Slave

(z angl. podřízený). Proto, aby se dalo propojit Bluetooth modul s mobilním

telefonem, musí modul vystupovat jako podřízený. Toto lze zajistit

nastavením AT příkazů. Jelikož modul se dá konfigurovat pouze z UART

rozhraní, byl použít USB/TTL převodník, připojený k BT modulu přes

datové linky TX (z angl. Transmit = odchozí data) a RX (z angl. Receive =

příchozí data). Tyto linky je nutné překřížit. Způsob zapojení je vidět na

následujícím obrázku (viz obr.3).

Obrázek 3: Ukázka zapojení Bluetooth modulu HC-05 a USB/TTL převodníku

Po propojení BT modulu a USB/TTL převodníku, propojíme převodník

s PC. K zapisovaní AT příkazů byl využit sériový terminál Hercules, který je

dostupný pro Windows z této adresy https://www.hw-

group.com/software/hercules-setup-utility. V programu zvolíme záložku pro

sériový port, nastavíme číslo (COM) portu, komunikační rychlost 9600,

https://www.hw-group.com/software/hercules-setup-utility
https://www.hw-group.com/software/hercules-setup-utility
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přenos 8 bitů, bez parity a handshake. Číslo portu lze zjistit ve správci

zařízení v záložce Porty (COM a LPT). V tuto chvíli můžeme začít posílat AT

příkazy [4], [5].

Pro ověření, že máme s BT modulem spojení odešleme pouze samotné

AT. Tento příkaz je bez parametru, a tedy nic nemění. Následně Bluetooth

modul nám odpoví hlášením OK. Pošleme příkaz AT+ROLE = 0, tím

nastavíme to, aby modul pracoval v režimu SLAVE (0) a dostaneme

potvrzení OK. Můžeme toto nastavení zkontrolovat tak, že pošleme příkaz

AT+ROLE bez parametru. Dostaneme odpověď +ROLE:0.

Protože prostřednictvím Bluetooth modulu bude ovládané celé

zařízení, je také vhodné změnit jméno modulu pro snadnou identifikaci mezi

ostatními zařízeními. Toto provedeme odesláním příkazu

AT+NAME=<požadovaný název zařízení>. Stejným způsobem jako

v předchozím kroku dostaneme potvrzující hlášku a můžeme zkontrolovat

nastavení jména pomocí samotného příkazu bez parametru (viz obr. 4).


[…]

Pomocí tlačítka Move a příslušného textového pole lze se zařízením

hýbat. Kladná hodnota realizuje pohyb dopředu, záporná dozadu. Hodnota

se zadává v metrech.

10.4 Nouzové zastavení

V případě že uživatel zadá omylem příliš velkou hodnotu pro otáčení

nebo posun, nebo z jiného důvodu bude potřebovat zařízení zastavit, pak

k tomuto slouží tlačítko STOP.

Obrázek 13: Rozložení řídících tlačítek
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ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořila aplikaci, která ovládá systém

pro kontrolu jeřábové dráhy. Řešení dané problematiky bylo rozděleno do tří částí

a čtvrtou část tvoří dokumentace.

Za prvé bylo nutné navrhnout samotné zařízení. Základem jsou dva krokové

motory s příslušnými ovládacími drivery. K řízení těchto motorů byla použita

vývojová deska Arduino Uno. Komunikace mezi deskou a mobilním telefonem byla

vyřešena prostřednictvím Bluetooth modulu HC-05.

Dále byl vytvořen sketch ve vývojovém prostředí Arduino IDE, který byl

nahrán z počítače na desku přes USB kabel. Pro optimalizaci práce byla vytvořena

funkce na ovládání krokových motorů. Taky byl ošetřen nezávislý přístup

k jednotlivým motorům s možností náhlého zastavení. Aby práce s aplikací byla

uživatelsky nenáročná, jednotkou pro řízení motoru, který bude otáčet hranolem,

jsou stupně. Obdobně tak pro pohyb bylo vhodné, aby hodnota byla zadávána

v metrech. Tato záležitost byla vyřešena pomocí přepočtu kroků na stupně a metry.

Nakonec byla vytvořena mobilní aplikace v prostředí MIT App Inventor 2,

která umožňuje uživateli ovládání zařízení prostřednictvím textových polí

a tlačítek. Tuto mobilní aplikaci lze jednoduše nainstalovat na Android zařízení.

Aplikace byla testována na jeřábové dráze, která se nachází na střeše FSv ČVUT.

V této práci jsem se převážně zaměřila na základní ovládání mechanického

zařízení prostřednictvím řídícího kódu a tvorbu mobilní aplikace. Během práce jsem

se seznámila s open source elektronickou platformou Arduino a jejím vývojovým

prostředím, kde se programuje v příslušném programovacím jazyce. Taky jsem

získala základy práce s blokovým programovacím nástrojem.

Musím zmínit, že koncept Arduino je velice přizpůsobivý. Jednotlivé

komponenty lze tak jednoduše stálé doplňovat na základě konkrétních požadavků.
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ELEKTRONICKÁ PŘÍLOHA

CD obsahující soubor řídicího programu ve formátu .ino a soubor mobilní

aplikace ve formátu .apk.

Příloha 1 – Arduino sketch

1. // deklarace promennych
2. int pul_s = 9;
3. int dir_s = 8;
4. int pul_b = 6;
5. int dir_b = 7;
6.
7. // konstanta pro prevod kroku na stupne
8. float angle_const_s = 200.0/360.0;
9. // konstanta pro prevod kroku na metry
10. float r = 0.5; //cm
11. float pi = 3.14;
12. float distance_const_b = (180.0*1600.0)/(pi*r*360.0*8.0);
13.
14. void setup() {
15. // prikazy v teto funkci se provedou jen poprve
16. // pri spusteni systemu nebo po jeho restartu
17. // nastaveni rychlosti prenosu dat - zahajeni seriove komunukace
18. Serial.begin(9600);
19. // nastaveni vystupnich digitalnich pinu
20. pinMode(pul_s,OUTPUT);
21. pinMode(dir_s,OUTPUT);
22. pinMode(pul_b,OUTPUT);
23. pinMode(dir_b,OUTPUT);
24. // nastaveni digitalnich pinu na logickou 1
25. digitalWrite(dir_s,HIGH);
26. digitalWrite(dir_b,HIGH);
27. }
28. // deklarace funkce pro pohyb motoru
29. // void znamena ze ta funkce nevraci zadnou hodnotu
30. void move_motor(int motor_step, int pul, int dir, float constant) {
31. if(abs(motor_step)){
32. Serial.print("Maly motor (kroky): "); // vypis do konzoloveho okna
33. Serial.println(motor_step);
34. if (motor_step > 0){
35. digitalWrite(dir, HIGH);
36. }else {
37. digitalWrite(dir, LOW);
38. }
39. for(float x = 0; x < abs(motor_step) * constant; x++) {
40. if(Serial.available() > 0){
41. int command = Serial.parseInt();
42. if (command == 0) {
43. break; // pokud prijde 0, tak pomoci break se prerusi for smycka
44. }
45. }
46. digitalWrite(pul, HIGH);
47. delayMicroseconds(500);
48. digitalWrite(pul, LOW);
49. delayMicroseconds(500);
50. }
51. }
52. }
53.
54. void loop() {
55. // prikazy v teto funkci se budou provadet opakovane
56. if(Serial.available() > 0){ // odpovez pouze v pripade ze obdrzis data
57. String command = Serial.readString(); // napr. "s120"
58. char command_motor = command[0]; // ziskame znak 's'
59. // substring udela ze stringu "s120" string "120"
60. // ten chceme prevest na cislo (integer) takze zavolame toInt
61. int command_angle = command.substring(1, command.length()).toInt();

62.
63. Serial.println(command);
64.
65. if (command_motor == 's'){
66. Serial.println("Using small motor...");
67. move_motor(command_angle, pul_s, dir_s, angle_const_s);
68. } else if (command_motor == 'b') {
69. Serial.println("Using big motor...");
70. move_motor(command_angle, pul_b, dir_b, distance_const_b); // zavolej funkci s parametry
71. } else {
72. Serial.println("Unknown command!");
73. }
74. }
75. delay(500);
76. }