I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace řízení systému pro kontrolu jeřabové dráhy
Jméno autora: Svetlana Usik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vytvoření automatického vozíku pro kontrolu jeřabové dráhy řízeného aplikací na chytrém telefonu byl projekt v podstatě na objednávku z praxe. Jelikož se jedná o skutečně rozsáhlý projekt, HW zajištění šlo za vedoucím práce a autorce práce připadlo naprogramování řídicího firmware na platformě Arduino a též vytvoření mobilní aplikace pro chytrý telefon, která by s vozíkem komunikovala. Vzhledem k předchozím nulovým zkušenostem autorky s tvorbou mobilních aplikací považuji zadání za náročné a to i v absolutním měřítku.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo samozřejmě napsáno vedoucím tak, aby výsledná práce měla určitý manévrovací prostor a autorka se podpisem zadání nezavázala k nedosažitelným metám. Ačkoliv byly původní plány odváznější a kromě řízení pohybu měla aplikace též přenášet obraz z kamery umístěné na vozíku a vyhodnocovat měření laserového dálkoměru eventuálně low-cost IMU, nebylo z časových důvodů tohoto ideálního stavu dosaženo, ale i tak práce zadání splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Kolegyně Usik pracovala na projektu vcelku samostatně. Bohužel, rozsah práce překonal její časovou kapacitu a souběh s náročným semestrem znamenal redukci plánů na výslednou aplikaci, do které je potřeba některá čidla doplnit. Výsledná podoba aplikace pak vznikala i po odevzdání práce, což je sice pozitivní ve smyslu funkcionality, ale dokumentace k aplikaci pak v bakalářské práci chybí.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Při tvorbě firmwaru vozíku a mobilní aplikace pro chytrý telefon autorka využila znalosti programování, které musela ještě rozšířit

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce má přehlednou strukturu a dopodrobna vysvětluje jak je celý systém zapojen a programován. Oceňuji graficky pěkná schémata vytvořená v prostředí Fritzing. Jak už je dnes častým jevem, autorka v práci používá vyprávěcí ich formu (resp. wir formu) a futurum predikátu, což ve mne budí odpor, protože vše bylo již vymyšleno, napsáno, vytištěno. Pokud ale není jasnou normou přikázáno použití pasiva v predikátu, je moje námitka pouze subjektivní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K výběru zdrojů nemám připomínek, autorka použila aktuální online zdroje informací, dokumentace k jednotlivým komponentám systému (řídící jednotky motoru, motory, BT modul, platforma Arduino) a odkazy na online zdroje tak slouží jako rozšíření návodu, kterým bakalářská práce v podstatě je.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kolegyně Usik vytvořila zdařilou aplikaci pro ovládání vozíku na jeřábové dráze, dále napsala řídící firmware tohoto vozíku pro platformu Arduino. Funkčnost byla otestována, ale zařízení má některé HW nedostatky, které vedoucí práce musí vyřešit, aby byl systém plně funkční (zvýšení napájecího napětí řídící jednotky krokového motoru atd.). Přestože jsem od autorky očekával více invence, jsem s výsledkem spokojen. Předpokládám, že po dokončení HW a vyladění systému bude zařízení komerčně nabídnuto firmě Georeal Plzeň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jestliže jsem v letošním semestru měl tři diplomanty a dvě bakalářky a mám-li mezi nimi rozlišit kvalitu a úroveň zpracování práce, pak

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 20.6.2019

Podpis: